28. Arator v. 677 *quinquagesimus annus* ≈ *quinquagesimo anno*; v. 678 *distractio* ≈ *distraxisset*; v. 679 *servire* ≈ *servitudinem*; v. 680 *libertas* ≈ *libertatem*, *debitor* ≈ *debita*, *patriae exsul* ≈ *exsul ... patriam*; v. 687 *funditur arvis* ≈ *per orbem terrae ... diffusa*.

29. Im Hinblick auf die Verbindung zur Eutychus-Episode verkürzt Arator allerdings die Angabe der altlateinischen Übersetzung von Gen. 6, 16, *bicameratam et tricameratam facies sc. arcam, auf tres camerae* (2, 803) und behandelt dementsprechend nur die drei Stockwerke des Oberbaus der Arche, während Origenes auch den zweistöckigen Unterbau deutet : *RVFIN. Orig. in gen. 2, 1 (GCS 29, 24)*.

Lebensführung erlangt hat, wird ihm ein Platz oben, d.h. unmittelbar bei Noe ≈ Christus³⁰, in der Mitte oder gar ganz unten zugewiesen (2, 803-815) :

2, 803-806 *Fulta tribus cameris Noe describitur arca*
 Ecclesiae documenta gerens; stetit ordine primae
 Pars hominum, pecudesque gradum tenuere secundae,
 Tertia sors addicta feris ; ...

Vgl. RVFIN. *Orig. in gen. 2,1* (GCS 29,25) ... *inferiores quidem feris et immitibus bestiis vel serpentibus habitaculum praebuisse* (sc. tradunt), *his vero contigua in superioribus loca mitioribus animantibus stabula fuisse. Supra omnia vero in excelso hominibus sedem locatam, utpote qui et honore et ratione cuncta praecellant.*

2, 806-810 ... *quae cuncta per undas*
 Arca quadrata tulit, velut in baptisate fontis
 Omnibus est nunc una salus, sed moribus unus
 Non valet esse locus; nam nidos fertur in illa
 *Aedificasse Noe, ...*³¹

Vgl. RVFIN. *Orig. in gen. 2, 3* (GCS 29,30f.) *Confertur ergo populus hic, qui salvatur in ecclesia, illis omnibus sive hominibus sive animalibus, quae salvata sunt in arca. Verum quoniam non est omnium unum meritum nec unus in fide profectus, idcirco et arca illa non unam praebet omnibus mansionem, sed bicamerata sunt inferiora et tricamerata superiora, et nidi distinguuntur in ea, ut ostendat quia et in ecclesia, licet omnes intra unam fidem contineantur atque uno baptisate diluantur, non tamen unus omnibus atque idem profectus est, 'sed unusquisque in suo ordine'* (cf. I Cor. 15, 23).

2, 810-815 ... *Noe, quem Iustum dicit Hebraeus*
 Et Requiem, quod Christus inest, qui dividit aequus
 Praemia certa suis. Quisquis virtutis amator,
 Iungitur alta petens Noe; stat proximus infra

30. Die Gleichsetzung von Noe und seinem traditionellen Antitypus Christus erfolgt über die etymologische Erklärung des Namens *Noe* als *iustus* (vgl. SCHWIND, 124f.), was zugleich ein biblisches Attribut für Christus ist (vgl. I Petr. 3, 18). Mit *aequus* (v. 811 von Christus) nimmt Arator *iustus* (v. 810) wieder auf. Die zugleich mit *iustus* aus Origenes übernommene zweite Deutung von *Noe* als *requies* (v. 811), die seine Quelle ebenfalls auf Christus bezieht (vgl. RVFIN. *Orig. in gen. 2, 3* [GCS 29, 31], im Anschluß an die unten zitierte Passage), verwendet unser Autor hingegen in seiner Argumentation überhaupt nicht. Ihre Mitübernahme erweist sich somit als sinnlos.

31. *Arca quadrata* (v. 807) und *nidos* (v. 809) sind ebenso wie *tres camerae* (v. 803, vgl. Anm. 29) Spuren einer vorhieronymianischen Bibelübersetzung: VET. LAT. *Gen. 6,14* (AMBR. hex. 6, 9, 72 et al.) *fac tibi arcam ex lignis quadratis et nidos facies in ea.*

*Ingenio brevior minor; sors dedita saevis
Tartareum tenet ima sinum.*

Vgl. RVFIN. *Orig. l.c. (GCS 29, 31) Hi quidem, qui per rationabilem scientiam vivunt et idonei sunt non solum semet ipsos regere, sed et alios docere, quoniam valde pauci inveniuntur, paucorum, qui cum ipso Noe salvantur et proxima ei propinquitate iunguntur, tenent figuram, sicut et Dominus noster, verus Noe, Christus Iesus, paucos habet proximos, ... qui verbi eius participes sunt et sapientiae capaces. Et hi sunt, qui in summo gradu positi sunt et in summitate arcae collocantur. Ceterum multitudo irrationabilium animalium vel etiam bestiarum in inferioribus locis habetur, et eorum maxime, quorum feritatis saevitiam nec fidei dulcedo mollivit. Superiores vero aliquantulo ab his sunt, qui licet minus rationis, plurimum tamen simplicitatis innocentiaeque custodiunt. Et sic per singulos habitationum gradus adscendentibus pervenitur ad ipsum Noe, qui interpretatur requies vel iustus, qui est Christus Iesus.*

Arator hat hier in so augenfälliger Weise die exegetischen Ausführungen des Origenes übernommen, daß es sich erübrigt, die Gemeinsamkeiten im einzelnen aufzuführen. Sein eigenes Werk ist nur die folgende Partie (2, 815-821), in der er die übernommene Deutung Punkt für Punkt auf die Eutyclus-Episode überträgt³².

4. – Die Handwerke der Apostel Petrus und Paulus

Arator erklärt die tiefere Bedeutung des Umstandes, daß Petrus ein Fischer und Paulus ein Zeltmacher war : das Handwerk des Petrus kündigte bereits im Voraus an, daß er in den heiligen Wassern (sc. der Taufe) Menschen für Christus fischen, das des Paulus hingegen, daß er (sc. durch seine Missionstätigkeit) für die Menschen Heimstätten im Himmel errichten würde :

2, 564-568 *Mystica signa duces praemittunt laudibus artis:
Pisces Petrus agens homines capit; aequoris hospes
In sacris persistit aquis. Habitacula Paulus
Dum terrena levat, docet ut caelestia condat
Factaque saepe manu nunc construit atria verbo.*

32. Der Gedankengang von 2, 815-821 ist folgender : unter den *virtutis amatores* (v. 812), den Auserwählten, die sich im obersten Stock und somit nahe bei Christus befinden, versteht Arator auch die Zuhörer der paulinischen Predigt (Apg. 20, 7). Deren Mitte verläßt Eutyclus, indem er sich durch Einschlafen seiner Sinne begibt und folgerichtig sogleich abstürzt (vgl. Apg. 20, 9), hinab zum Untergeschoß, wo der Platz der unvernünftigen Tiere ist. Erst als ihm durch Paulus Geist und Weisheit wiedergegeben werden, kann er wieder nach oben zurückkehren (vgl. Apg. 20, 10f.), d.h. seine Seele kann wieder zu Christus gelangen.